
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: BORIO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 
       

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 

N.    80 
del 

14/12/2023 
 

 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO FORNITURA FOGLI SUPPLETIVI DI STATO CIVILE ANNO 
2023 E REGISTRI DI STATO CIVILE ANNO 2024 - CIG Z2C3DC8FD3           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Premesso che in ciascun Comune sono tenuti i registri degli atti di Stato Civile: nascita, morte, 
matrimonio, cittadinanza e unioni civili;  
 
Attesa la necessità di provvedere all’acquisto di una serie di fogli suppletivi in aggiunta ai registri di 
stato civile per l’anno 2023, che dovranno essere successivamente vidimati dalla Prefettura di 
Torino territorialmente competente, prima del loro utilizzo;  
 
Attesa la necessità di provvedere all’acquisto di una serie di fogli componenti i registri degli atti di 
stato civile per l’anno 2024, che dovranno essere successivamente vidimati dalla Prefettura di 
Torino territorialmente competente, prima del loro utilizzo;  
 
Preso atto che pertanto occorre provvedere alla fornitura dei registri di Stato Civile sopra indicati 
al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali dell’Ufficio di Stato Civile;  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi:  
- D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 cd. “T.U.E.L. Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii.;  
- l’art. 1, comma 7 del D.L. 06.7.2012 n. 95 convertito in L. 07.08.2012 n. 135, le Amministrazioni 
Pubbliche, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge n. 
488/1999 stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali;  
- D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 cd. “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  
- l’art. 51, D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021 con la quale viene 
estesa la durata della deroga all’art. 36, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, introdotte dalla L. n. 120/2020, al 
30/06/2023 e viene innalzata la fascia di importo entro la quale sarà possibile ricorrere agli 
affidamenti diretti per servizi e forniture (modifica dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 

Comune di Mombello di Torino 
Città Metropolitana di Torino 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: BORIO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

16/07/2020, convertito con modifiche dalla L. n. 120 dell’11/09/2020, che sostituisce fino al 31/12/2021 
l’art. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016);  
- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, il 
quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico (MEPA) o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  
- l’art. 192 del “T.U.E.L.” D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;  
 
Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 51, 
D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modifiche dalla L.108/2021, nonché delle Linee guida ANAC 
n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 
 
Considerato che è stato individuato l’operatore economico GRAFICHE E. GASPARI SRL per 
l’acquisto di quanto in argomento;  
 
Visto il preventivo di spesa della ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL, assunto al prot. 1735 del 
21.09.2023, relativo alla fornitura dei fogli suppletivi per l’anno 2023, di n. 10 Fogli Registri di Stato 
civile anno 2023 in formato A4 con frontespizi intestati (Comune di MOMBELLO DI TORINO 
Città Metropolitana di Torino) al prezzo complessivo di € 40,00 + Iva 22%;  
 
Visto il preventivo di spesa della ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL, assunto al prot. 1932 del 
10.11.2023, relativo alla fornitura per l’anno 2024, di n. 128 Fogli Registri di Stato civile anno 2024 in 
formato A4 con frontespizi intestati (Comune di MOMBELLO DI TORINO Città Metropolitana di 
Torino) al prezzo complessivo di € 57,60 + Iva 22%; 
 
Ritenuto di affidare la fornitura alla ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL, con filiale in VIA 
DROVETTI, 11, 10138 TORINO, Partita I.V.A. 00089070403, per l’importo complessivo di € 119,07 
(€97,60 + 21,47 Iva 22%); 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  
- l’esecuzione del contratto ha come obbiettivo l’acquisto di fogli supplettivi e registri atti di stato 
civile per il regolare svolgimento delle attività riguardanti l’ufficio di stato civile;  
- oggetto del contratto riguarda l’acquisto di fogli suppletivi per l’anno 2023 e i registri atti di stato 
civile per l’anno 2024;  
- la forma contrattuale si identifica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri;  
- il prezzo praticato è congruo in quanto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ad un 
prezzo allineato con i valori di mercato;  
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, del d.lgs, n. 36/2023;  
 
Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 
del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il presente 
Codice Identificativo della Gara Z2C3DC8FD3 precisato che detto affidamento è escluso, in 
ragione dell’importo, dall’adempimento del versamento del contributo dovuto per la partecipazione 
agli appalti pubblici a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per il ripristino del danno del 
temporale del 11 e 12; agosto;  
 
VISTI altresì:  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
-la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: BORIO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

-il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
-il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti non abrogate;  
-lo Statuto Comunale;  
Viste il Bilancio di previsione 2023-2025;  
Attestata la regolarità tecnica e contabile favorevolmente ai sensi dell'articolo 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n° 267;  
Attestata la copertura finanziaria del provvedimento ai sensi dell’articolo 151, 4° comma del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni riportate in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:  
 
Di provvedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. per l’acquisto di Fogli 
Supplettivi anno 2023 e n. 128 Fogli Registri di Stato civile anno 2024 alla ditta GRAFICHE E. 
GASPARI SRL per l’importo complessivo di € 119,07 (€97,60 + 21,47 Iva 22%).  
 
Di imputare la spesa complessiva di € 119,07 (€97,60 + 21,47 Iva 22%). al cap. 140/2/1 “Prestazioni 
di servizio” (01.02.1 ), a favore della ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL con filiale in VIA 
DROVETTI, 11, 10138 TORINO, del bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023.  
 
Di impegnare la spesa complessiva di € 119,07 (€97,60 + 21,47 Iva 22%) al cap. . 140/2/1 
“Prestazioni di servizio” (01.02.1 ), a favore della ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL con filiale in 
VIA DROVETTI, 11, 10138 TORINO, del bilancio di previsione 2023/2025 anno 2023.  
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett.a) tramite acquisizione diretta (ordine diretto 
d’acquisto) la fornitura illustrata in premessa della ditta della ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL 
con filiale in VIA DROVETTI, 11, 10138 TORINO, per la spesa complessiva di € 119,07 IVA 
compresa CIG Z2C3DC8FD3.  
 
Di procedere altresì alla liquidazione, verificata la regolarità della prestazione, della regolarità 
contributiva e previo ricevimento delle fatture, delle suddette somme.  
 
Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs.n.33 del 14.03.2013, in conseguenza al presente atto, si 
provvedere alla pubblicazione sul sito comunale, nella sezione "Albo Pretorio". 

 
 

 
 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

            Luciana PICOGNA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: BORIO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti impegni e\o impegni 
pluriennali. 
 
 
Settore Anno Imp 

/ 
Sub 

Intervento Voce Cap. Art. Impegno Importo 
€ 

SERVIZIO FINANZIARIO 2023 124 01021 140 2 1 124 119,07 
 
 
Mombello di Torino, lì _________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:Luciana PICOGNA  

 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 18/01/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Luciana PICOGNA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N°       del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 18/01/2024 al 02/02/2024. 
 
 
Mombello di Torino, lì 18/01/2024 
 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:       
 

 
 


